
GwEGogledd.cymru 

Cyfarfod

CYD-BWYLLGOR GWE

Dyddiad ac Amser

10.30 y.b., DYDD MERCHER, 22AIN MAI, 2019

Lleoliad

Swyddfeydd GwE, Bryn Eirias, Ffordd Abergele, Bae Colwyn, LL29 8BF

Pwynt Cyswllt

Annes Sion
01286 679490

cabinet@gwynedd.llyw.cymru
(Dosbarthwyd 16/5/19)

Rhaglen Gyflawn



CYD-BWYLLGOR GWE

Aelodau a phleidlais

Y Cynghorwyr

Cynghorydd Meirion Jones Cyngor Sir Ynys Môn
Cynghorydd Garffild Lewis Cyngor Bwrdeistref Conwy
Cynghorydd Huw Hilditch-Roberts Cyngor Sir Ddinbych
Cynghorydd Ian Roberts Cyngor Sir y Fflint
Cynghorydd Phil Wynn Cyngor Bwrdeistref Sirol Wrecsam
Cemlyn Rees Williams Cyngor Gwynedd

Aelodau cyfetholedig heb Bleidlais

Rosalind Williams Eglwys yng Nghymru
Haf Williams Cynrychiolydd Ysgolion Cynradd
Peter Agnew Cynrychiolydd Ysgolion Uwchradd
Jonathan Morgan Cynrychiolydd Ysgolion Arbennig
Alison Fisher Cynrychiolydd Llywodraethwr

Swyddogion Heb Bleidlais

Arwyn Williams Cyngor Sir Ynys Môn
Dr Lowri Brown Cyngor Bwrdeistref Conwy
Karen Evans Cyngor Sir Ddinbych
Claire Homard Cyngor Sir Fflint
Ian Roberts Wrexham County Council
Garem Jackson Cyngor Gwynedd

Swyddogion yn bresennol

Arwyn Thomas Rheolwr Gyfarwyddwr GwE
Iwan G. Evans Awdurdod Lletyol
Dafydd L. Edwards Awdurdod Lletyol
Steve Vincent Llywodraeth Cymru
Susan Owen Jones Rheolwr Busnes GwE
Dr Gwynne Jones Cyngor Sir Ynys Môn
Rhys Howard Hughes Cyfarwyddwr Cynorthwyol GwE
Alwyn Jones Cyfarwyddwr Cynorthwyol GwE
Gareth Williams Cadeirydd Bwrdd Ymgynghorol GwE

Sylwedydd



R H A G L E N

1.  ETHOL CADEIRYDD

I ethol Cadeirydd ar gyfer 2019/20

2.  ETHOL IS-GADEIRYDD

I ethol Is-gadeirydd ar gyfer 2019/20

3.  YMDDIHEURIADAU

Derbyn unrhyw ymddiheuriadau am absenoldeb.

4.  DATGAN BUDDIANT PERSONOL

Derbyn unrhyw ddatganiad o fuddiant personol.

5.  MATERION BRYS

Nodi unrhyw eitemau sy’n fater brys ym marn y cadeirydd fel y gellir eu
hysteried.

6.  COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL 5 - 8

(wedi ei atodi)

7.  ADRODDIAD BLYNYDDOL GWE 2018/19 9 - 56

Arwyn Thomas, Rheolwr Gyfarwyddwr GwE i gyflwyno Adroddiad Blynyddol 
GwE 2018-19.  

8.  CYNLLUN BUSNES LEFEL 1 2019/20 57 - 99

Arwyn Thomas, Rheolwr Gyfarwyddwr GwE, i gyflwyno'r Cynllun Busnes 
Lefel 1 ar gyfer 2019-2020 i'r Cyd-bwyllgor eu cymeradwyo.

9.  CYFRIFON GWE 2018/19 100 - 104

Dafydd Edwards, Pennaeth Cyllid Awdurdod Lletyol – Cyngor Gwynedd ac 
Arwyn Thomas, Rheolwr Gyfarwyddwr GwE i ddiweddaru aelodau’r Cyd-
bwyllgor ar sefyllfa ariannol derfynol cyllideb GwE am y flwyddyn ariannol 
2018/19.



CYDBWYLLGOR GwE

20/02/2019

Yn bresennol:

Y Cynghorwyr: Gareth Thomas - Cadeirydd (Cyngor Gwynedd), Phil Wynn - Is Gadeirydd 
(Cyngor Bwrdeistrefol Siriol Wrecsam), Ian Roberts (Cyngor Sir y Fflint), a Meirion Jones 
(Cyngor Sir Ynys Môn).

Swyddogion heb bleidlais: Karen Evans (Cyngor Sir Ddinbych), Ian Roberts (Cyngor 
Bwrdeistrefol Sir Wrecsam), Garem Jackson (Cyngor Gwynedd), Dafydd Ifans (Cyngor 
Bwrdeistrefol Conwy) 

Swyddogion yn bresennol:  Arwyn Thomas (Rheolwr Gyfarwyddwr GwE) Sion Huws 
(Awdurdod Lletyol - Cyngor Gwynedd), Dafydd Edwards ( Pennaeth Cyllid Awdurdod Lletyol 
– Cyngor   Gwynedd),  Dr Gwynne Jones (Cyngor Sir Ynys Mon), Susan Owen Jones (Rheolwr 
Busnes a Chyllid GwE), Rhys Howard Hughes (Cyfarwyddwr Cynorthwyol GwE), Alwyn Jones 
(Cyfarwyddwr Cynorthwyol GwE), Bethan Roberts (GwE), Sion Wyn Evans (GwE), Annes 
Sion (Swyddog Cefnogi Aelodau yr Awdurdod Lletyol – Cyngor Gwynedd)

1. YMDDIHEURIADAU

Derbyniwyd ymddiheuriadau gan Cyng. Garffild Lewis (Cyngor Bwrdeistrefol Conwy), Cyng. 
Huw Hilditch-Roberts (Cyngor Sir Ddinbych), Alison Fisher (Cynrychiolydd Llywodraethwyr), 
Arwyn Williams (Cyngor Sir Ynys Mon), Claire Homard (Cyngor Sir y Fflint), Iwan Evans 
(Swyddog Monitro Awdurdod Lletyol – Cyngor Gwynedd) a Steve Vincent (Llywodraeth 
Cymru).  

2. DATGAN BUDDIANT PERSONOL 

Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiad o  fuddiant personol gan unrhyw aelod oedd yn bresennol.

3. MATERION BRYS

Nid oedd unrhyw faterion brys. 

4. COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL 

Llofnododd y Cadeirydd gofnodion o’r pwyllgor hwn a gynhaliwyd ar y 28 Tachwedd 2018, fel 
rhai cywir. 

5. CYLLIDEB GWE 2018-19 - ADOLYGU CHWARTER 3

PENDERFYNIAD

Derbyn yr Adroddiad.

TRAFODAETH

Cyflwynwyd yr adroddiad gan nodi fod GwE yn cadw o fewn y cyllid craidd am 2018-19, a bod 
yr amcangyfrif yn nodi tanwariant net o £994. 

Sylwadau yn codi o’r drafodaeth:

 Cafwyd trafodaeth ar amlder arolygiadau Estyn yn benodol mewn rhai ysgolion 
uwchradd.

Tud. 4

Eitem 6



 Nodwyd fod llawer o’r arian sydd yn dod i GwE yn cael ei ddatganoli’n uniongyrchol i’r 
ysgolion.  

 Tynnwyd sylw at gynnydd mewn costau teithio a mynegwyd fod hyn oherwydd fod 
cymaint o gyfarfodydd yn cael eu cynnal yng Nghaerdydd. Nodwyd fod angen codi’r 
mater â’r Llywodraeth, ac efallai cynnig fod y cyfarfodydd yn cael eu trefnu mewn 
lleoliadau eraill yn ogystal.  

6. CYLLIDEB SYLFAENOL 2019/20

PENDERFYNIAD

Mabwysiadau’r gyllideb sylfaenol ar gyfer 2019/20 fel y’i cyflwynir yn Atodiad 2 yr adroddiad.

TRAFODAETH

Cyflwynwyd yr adroddiad gan nodi fod cyllideb GwE yn parhau i ddatblygu.  Nodwyd fod effaith 
ariannol chwyddiant/cynnydd mewn prisiau wedi’u hamcangyfrif a’u cynnwys yn y gyllideb 
sylfaenol, gan gynnwys codiadau cyflog a chynnydd CPI. Ychwanegwyd fod y gyllideb yn 
adlewyrchu penderfyniad Bwrdd Arweinyddiaeth Gogledd Cymru i gynnwys targed arbedion 
sy’n cyfateb i leihad o 1% yn nhermau arian, yng nghyfraniadau craidd y 6 awdurdod; 
mynegwyd yn nhermau real fod 3.19% o gynnydd mewn costau. 

Ychwanegwyd gyda’r cynnydd mewn costau, yr angen am gynllun parhaol ar gyfer arbedion 
2018/19 a gorwariant blynyddol yn y Cyflenwadau a Gwasanaethau y bydd angen darganfod 
cyfanswm cronnus arbedion o £206,485 ar gyfer 2019/20. 

Sylwadau’n codi o’r drafodaeth
 Holwyd os yw’r codiadau mewn cyflogau a phensiwn athrawon sydd ar secondiadau 

yn GwE wedi eu cynnwys yn y gyllideb. Nodwyd o ran yr athrawon sydd ar restrau 
cyflogaeth GwE, mae’r rhain wedi  eu cynnwys.  

 Nodwyd fod grantiau wedi lleihau yn ystod y blynyddoedd diwethaf, a bod trafodaethau 
dwys wedi eu cynnal, ac yn parhau am gyllidebau addysg. 

 Diolchwyd i Dr Gwynne Jones a Dafydd Edwards am eu cefnogaeth.  

7. CYNLLUN ARIANNOL TYMOR CANOLIG 2018/19 – 2021/22

PENDERFYNIAD

Derbyn yr adroddiad

TRAFODAETH  

Cyflwynwyd yr adroddiad gan nodi nad oes llawer o newidiadau i’r Cynllun. Ychwanegwyd ei 
bod yn anodd rhagweld beth fydd yn digwydd yn y dyfodol gan fod llawer yn ddibynnol ar 
benderfyniadau’r Llywodraeth, sydd hefyd yn creu llawer o ansicrwydd.  Nodwyd pwysigrwydd 
o edrych ar arbedion yn barod i’r dyfodol.

Sylwadau’n codi o’r drafodaeth

 Nodwyd ei bod yn anodd cyflwyno cynllun ariannol tymor canolig tair blynedd gan fod 
y gyllideb mor annelwig, ond pwysleisiwyd pwysigrwydd y cynllun. 

 Mynegwyd yr angen am drafodaethau â Gweinidogion Llywodraeth Cymru i drafod os 
oes digon o gefnogaeth ar gael i ysgolion. Ychwanegwyd fod angen fwy o eglurdeb o 
rôl GwE pan fydd newidiadau yn y cwricwlwm.  Nodwyd fod angen codi hyn gyda’r 
Gymdeithas Llywodraeth Leol Cymru. 

Tud. 5



 

8. CYNLLUN BUSES 2018-19 – MONITRO CHWARTER 3

PENDERFYNIAD

Derbyn yr Adroddiad.

TRAFODAETH

Cyflwynwyd yr adroddiad gan nodi mai'r brif flaenoriaeth yw Cyfnod Allweddol 4, gan fod 
pryderon wedi codi am yr arholiadau Saesneg. 

Tynnwyd sylw at adran 3 o’r Cynllun – Arweinyddiaeth – yn benodol gwella ansawdd 
arweinyddiaeth adrannol mewn pynciau craidd mewn ysgolion.  Ychwanegwyd fod gwaith da 
yn cael ei wneud mewn partneriaeth â’r ysgolion. 

Tynnwyd sylw yn ogystal at adran 4 o’r Cynllun – Lles –  angen parhau i edrych ar gynlluniau 
i gefnogi plant mewn gofal a disgyblion sydd yn cael cinio am ddim.

9. CYNLLUN BUSNES LEFEL 1 – BLAENORIAETHAU 2019-20

PENDERFYNIAD

Derbyn yr adroddiad.  

TRAFODAETH

Cyflwynwyd yr adroddiad gan nodi fod y prif flaenoriaethau gwella wedi eu hadnabod. 
Nodwydd y blaenoriaethau a oedd yn cynnwys gwella perfformiad yn y sector uwchradd, 
cwricwlwm trawsnewidiol, lles, rhaglenni datblygu arweinyddiaeth a’r model ymgysylltu a 
chymheiriaid.  Cytunwyd i gyflwyno copi o’r Cynllun Busnes yn y cyfarfod nesaf.  

10. COFRESTR RISG GwE

Cyflwynwyd yr adroddiad gan nodi fod cofrestr risg GwE yn ddogfen fyw sydd yn cael ei 
hadolygu yn gyson. Mynegwyd fod yr holl risgiau wedi ei hadolygu a’u diweddaru a bod 9 o 
risgiau wedi ei diwygio, sef risg 2,5,6,8,12,13,14,15 ac 17.

11. Y GYMRAEG MEWN ADDYSG – CYLCH GORCHWYL

Penderfynwyd gohirio trafod  yr eitem hon tan y cyfarfod nesaf.

12. CATEGOREIDDIO CENEDLAETHOL

PENDERFYNIAD

Derbyn yr Adroddiad

TRAFODAETH

Cyflwynwyd yr adroddiad gan nodi fod categoreiddio yn broses barhaus. Mynegwyd fod y 
Gweinidog dros addysg wedi nodi’r posibilrwydd y bydd y broses yn cael ei addasu.  

Tud. 6



Nodwyd fod pob ysgol uwchradd gyda chynllun cefnogaeth a bod trafodaethau wedi eu cynnal 
am lefel y gefnogaeth i ysgolion.

Mynegwyd fod yr adroddiad am y broses yn unig. Nodwyd fod 35 o ysgolion wedi eu dethol 
o’r chwe awdurdod ar gyfer y Cymedroli Rhanbarthol, a chafwyd trafodaeth gadarn yn ystod 
y cymedroli. Nodwyd nad oedd unrhyw newidiadau wedi eu gwneud i’r ysgolion yn ystod y 
broses a ni dderbyniwyd unrhyw ymholiadau gan Lywodraeth Cymru yn dilyn cyflwyno’r sampl 
iddynt.

13. CALENDR CYFARFODYDD 2019/20

Penderfynwyd derbyn y dyddiadau ar gyfer y flwyddyn sydd i ddod. 

Tud. 7



GwE: Cydbwyllgor 22/05/19

1

ADRODDIAD I’R CYD-BWYLLGOR

22 MAI 2019

Report by: Rheolwr Gyfarwyddwr GwE

Subject: Adroddiad Blynyddol GwE 2018-19

1.0 Pwrpas yr Adroddiad

1.1  Cyflwyno Adroddiad Blynyddol GwE 2018-19.  

2.0 Cefndir

2.1 Fel y datgenir yng Nghytundeb Rhyng–Awdurdod GwE, bydd GwE yn adrodd yn flynyddol am 

berfformiad y Gwasanaeth o ran cyflawni Swyddogaethau’r Gwasanaeth a’r Nodau 

Allweddol.  

3.0   Materion i’w hystyried

3.1 Ynghlwm, cyflwynir yr adroddiad blynyddol sydd yn rhoi trosolwg o’r meysydd a ganlyn:   

safonau, darpariaeth, cyfraniad y gwasanaeth i’r daith ddiwygio, gweithi
[...]
on i sicrhau 

hunan-arfarnu cadarn a chynlluniau gwella ar bob lefel 

3: Ysgolion cryf a chynhwysol sydd wedi ymrwymo i sicrhau rhagoriaeth, tegwch a 
   lles:

3.1 Cefnogi strategaeth dysgwyr bregus  
3.2 Datblygu ymhellach y Strategaeth PMG 
3.3 Gweithio gydag AauLl ac Ysgolion i baratoi ar gyfer y rhaglen trawsnewid 

Anghenion Dysgu Ychwanegol

4: Trefniadau asesu, gwerthuso ac atebolrwydd cadarn i ategu system hunan wella:
 Cefnogi ysgolion i wella perfformiad yn y sector uwchradd:
4.1 Datblygu systemau tracio ac asesu
4.2 Datblygu systemau atebolrwydd a rheoli 
4.3 Datblygu ymhellach trefniadau atebolrwydd a phrosesau ar gyfer hunan arfarnu 

cadarn a chynlluniau gwella

5: Cwricwlwm sy'n Trawsnewid: 
5.1 Paratoi Cwricwlwm Trawsnewidiol  
5.2 Gwella ansawdd yr addysgu, gan ystyried y 12 egwyddor addysgegol (Dyfodol 

Llwyddiannus)

6:  Busnes:  
    6.1 Cynnal adolygiad o'r gyllideb a'r gweithlu.

Tud. 46



GwE review of current practice and direction of travel

Background and evidence base

I met with a range of senior colleagues from GwE who briefed me on developments and also 
demonstrated to me the G6 tool and the business planning system.  Of course, I was unable to 
triangulate any of this with the views of other stakeholders (eg head teachers, local authority 
officers or the Welsh Government) so these findings are based on the evidence brought to me 
during the one and a half days that I spent with GwE staff.

GwE has come a long way since its foundation in 2013.  The critical Estyn report of 2016 has been 
superseded by a positive Estyn report in 2017.   The focus is now on support and on capacity-
building for a self-improving system.  Challenge Advisers have become “Supporting Improvement 
Advisers” and this is more than a name change – it signals a determination from the leaders of GwE 
to build trust with its key stakeholders and to move away from a top-down approach to school 
improvement,  developing a more long-term, supportive and sustainab
[...]
 

Cydbwyllgor GwE 

Bwrdd Rheoli GwE  
 

 

Bwrdd Ymgynghorol GwE 
 

Bwrdd Strategol Y Gymraeg 

 
Byrddau Ansawdd Sirol (BAS) 

 

Uwch Dîm Arwain GwE  

 

Cynlluniau Busnes GwE i’r Gweithredu Rhanbarthol  

 

T
ud. 55



GwE: Cyd-bwyllgor 22/05/19

1

ADRODDIAD I'R CYD-BWYLLGOR

22 Mai 2019

Adroddiad gan: Rheolwr Gyfarwyddwr GwE a Chyfarwyddwr Arweiniol GwE / Cadeirydd y 

Bwrdd Rheoli 

Pwnc: Cynllun Busnes Lefel 1 - 2019-2020 

1.0    Pwrpas yr Adroddiad

1.1 Cyflwyno'r Cynllun Busnes Lefel 1 ar gyfer 2019-2020 i'r Cyd-bwyllgor eu cymeradwyo. 

2.0 Cefndir

2.1 Mae'r cynllun busnes rhanbarthol yn nodi’r meysydd blaenoriaeth ar gyfer gwelliant ar 

draws y rhanbarth.  Mae’r amcanion strategol a’r blaenoriaethau gwella ar gyfer 2019-20 

eisoes wedi cael eu cymeradwyo gan Fwrdd Rheoli a Chydbwyllgor GwE.  Mae’r ddogfen 

ynghlwm yn manylu ar y gweithredu a’r mesurau cynnydd am y flwyddyn.   

3.0 Ystyriaethau

3.1 Mae'r cynllun busnes yn cyd-fynd ag Addysg yng Nghymru: Cenhadaeth ein Cenedl  

(Llywodraeth Cymru), ac yn adlewyrchu’r blaenoriaethau rhanbarthol a chenedlaethol 

presennol:  

1. Datblygu proffesiwn addysg o safon uchel 

2. Arweinwyr sy'n ysbrydoli ac sy'n cydweithio i godi safonau 

3. Ysgolion cryf a chynhwysol sydd wedi ymrwymo i sicrhau rhagoriaeth, tegwch a lles 

4. Trefniadau asesu, gwerthuso ac atebolrwydd cadarn i ategu system hunanwella. 

Tud. 56

Eitem 8



GwE: Cyd-bwyllgor 22/05/19

2

5. Cwricwlwm trawsnewidiol 

6. Busnes

Mae’r blaenoriaethau a’r meysydd sydd angen eu datblygu ar gyfer 2019-20 wedi eu 
hadnabod o’r drefn hunan arfarnu a thrwy ymgynghori â phenaethiaid a’r awdurdodau lleol.

3.3. Mae Fframwaith Cynllunio Busnes GwE yn sicrhau eglurder a chytgord strategol wrth 

gyflawni blaenoriaethau yn lleol, yn rhanbarthol ac yn genedlaethol. 

3.4 Mae'r cynllun busnes rhanbarthol yn gosod allan y blaenoriaethau ar draws y rhanbarth.   

Mae'r rhain ar Lefel 1, a chyfrifoldeb y Rheolwr Gyfarwyddwr yw eu cyflawni.  Yn y pen 

draw, y Cyd-bwyllgor sy’n gyfrifol am gyflawni yn erbyn y blaenoriaethau.  

3.5 Mae cynlluniau Lefel 2 a 3 yn eistedd o dan y cynllun Lefel 1, ac ynddynt mae gwybodaeth 

fanylach ynghylch blaenoriaethau cenedlaethol, rhanbarthol a lleol. Mae cynlluniau Lefel 2 a 

3 yn rhoi manylion ynghylch y camau gweithredu, yr allbynnau a'r meini prawf llwyddiant i'w 

cyflawni.  Mae'r fframwaith cynllunio busnes ar lefel 3 a ddatblygwyd yn sicrhau 

atebolrwydd, ac yn cynnig strwythur i fonitro cynnydd yn effeithiol. 

3.6 Adroddir am gynnydd yn erbyn y cynllun busnes bob chwarter mewn cyfarfodydd Cyd-

bwyllgor yn y dyfodol. 

4.0    Argymhellion

4.1 Gofynnir i'r Cyd-bwyllgor gymeradwyo cynllun ar gyfer 2019-20. 

5.0 Goblygiadau Ariannol

5.1 Nid oes unrhyw oblygiadau ariannol yn codi o'r adroddiad hwn. Bydd GwE yn gweithredu 

oddi mewn i'r adnoddau ariannol presennol.  

  

6.0    Effaith ar Gydraddoldeb

6.1 Nid oes unrhyw oblygiadau cydraddoldeb newydd yn codi o'r adroddiad hwn. 

7.0 Goblygiadau Personél

7.1 Nid oes unrhyw oblygiadau personél newydd yn codi o'r adroddiad hwn. 

Tud. 57



GwE: Cyd-bwyllgor 22/05/19

3

8.0 Ymgynghori sydd wedi digwydd

8.1 Grwpiau Defnyddwyr GwE, Byrddau Ansawdd Sirol, Fforymau Strategol Penaethiaid, Bwrdd 

Rheoli GwE a Chydbwyllgor GwE.  

9.0    Atodiadau

9.1    Atodiad 1 – Cynllun Busnes Lefel 1 – 2019-20.  

BARN Y SWYDDOGION STATUDOL

Swyddog Monitro:

Mae cymeradwyo a monitro Cynllun Busnes blynyddol yn un o swyddogaethau penodol y 
Cydbwyllgor.  Dim sylwadau i’w hychwanegu o safbwynt priodoldeb.

Swyddog Cyllid Statudol:

Rwy'n gwerthfawrogi'r Cynllun Busnes, sy'n nodi cyfrifoldeb clir am weithrediad priodol ym meysydd 
busnes, risg, a gwerth am arian, ymhlith eraill.  Mae paragraff 5 o’r adroddiad blaen yn datgan bydd 
GwE yn ariannu unrhyw oblygiadau ariannol sy’n deillio o'r Cynllun Busnes o fewn ei gyllideb 
gyfredol.  Bydd yn heriol i GwE weithredu pob agwedd o’i Gynllun Busnes, tra hefyd yn gwireddu 
arbedion gwerth
[...]
rfiannol: 
 2 athro o 194 o ysgolion y 

rhanbarth yn  cydweithio fel 
timau ymchwil gweithredol  o 
6-8  ysgol  ym maes asesu 
ffurfiannol dan arweiniad GwE 
a’r ysgolion Haen 1  (27 ysgol)  

 

Pob un o athrawon  y prosiect wedi eu 
harfogi’n effeithiol gyda sgiliau 
ymchwilio, arbenigedd fel arweinwyr 
addysgu  ac ymwybyddiaeth gref o 
addysgeg. 
 
Y 12  egwyddor addysgeg ar waith yn 
gyson ac effeithiol ar draws ysgolion y 
rhanbarth sy’n cyfranogi.  Seiliau 
cadarn yn eu lle ar gyfer cynllunio a 
gweithrediad  Cwricwlwm i Gymru. 

Stella Gruffydd  Haen 2 Medi 
2019 

 
 
 
 
 

Haen 3 Medi 
2020 

 
 

Asesu ar gyfer 
Dysgu  

T
ud. 82



Cynllun Busnes Lefel 1 GwE 2019-20 
 
 

  24 

 
5:  Cwricwlwm Trawsnewidiol 

 
Cyf. 

 
Her Gweithredu  Mesurau / Targedau Cynnydd 

2019-2020 
Yn Gyfrifol Dyddiad 

Targed 
Cyllid (£) 

Cychwyn gweithredu Haen 3 y 
prosiect (Medi 2019) gyda 
gweddill ysgolion y rhanbarth. 
Cydweithio fel timau ymchwil 
gweithredol dan arweiniad  GwE 
ac Ysgolion Haen 1 a 2.   
 
 
 
 
 
 
Gweithredu rhaglenni OTP OLEVI 
(Outstanding Teacher 
Programme) gydag ysgolion 
uwchradd penodol. Cefnogi ysgol 
arweiniol i ddarparu a 
gweithredu’r rhaglen uchod gyda 
hyd at 12 ysgol ar y tro.    
 

Athrawon Haen 1 a 2 yn gweithredu'n 
effeithiol fel arweinwyr dysgu yn eu 
hysgolion a thu hwnt. Ysgolion Haen 2 
a 3 yn cynnal ymchwil gweithredol yn 
hyderus yn eu hysgolion ac yn gwella a 
chysoni ansawdd addysgu yn seiliedig 
ar hyn. 
 
Mesurau a holiaduron y prosiect yn 
dangos cynnydd ac effaith cadarnhaol 
 
 
12 ysgol uwchradd ychwanegol yn 
datblygu a gweithredu rhaglen OTP yn 
llwyddiannus. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Medi 2019 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

T
ud. 83



Cynllun Busnes Lefel 1 GwE 2019-20 
 
 

  25 

6:  BUSNES 
 

Blaenoriaethau ar gyfer gwella: 
6.1 Cyflawni adolygiad o'r gyllideb a'r gweithlu  
 

 
 

6:  Busnes 
 

Cyf. 
 

Her Gweithredu  Mesurau / Targedau Cynnydd 
2019-2020 

Yn Gyfrifol Dyddiad 
Targed 

Cyllid (£) 

6.1 Cyflawni adolygiad o'r 
gyllideb a'r gweithlu  
 

Adolygu'r cynllun ariannol canol 
tymor gan sicrhau bod lefelau 
uchel o ddirprwyo i ysgolion yn 
parhau. 
 
Cyflawni archwiliad o'r portffolio 
presennol o gyfrifoldebau staff. 
Adolygu'r strwythur staffio 
presennol. 
 
Cynnal adolygiad o werth am arian 
y cymorth gan yr awdurdod lletyol. 
 

Mae'r cynllun ariannol canol tymor yn 
ateb yr heriau y bydd angen i'r 
gwasanaeth roi sylw iddynt. 
 
Bydd y strwythur staffio newydd mewn 
sefyllfa well i ddarparu'r gwasanaeth o 
fewn y cyfyngiadau ariannol. 
 
 
 
Sicrhau bod rôl yr awdurdod lletyol yn 
cael ei chytuno a’i bod yn cefnogi 
cyfeiriad diwygiedig y gwasanaeth.   
 
 

Arwyn Thomas  Medi 2020   
 
 

 
 
 
 
 
 
 

T
ud. 84



Cynllun Busnes Lefel 1 GwE 2019-20 
 
 

  26 

COFRESTR RISG 

RH
IF

 R
IS

G
 

RH
AN

BA
RT

H
O

L 
ne

u 
LE

O
L   

CR
YN

O
D

EB
 

BL
AE

N
O

RI
AE

TH
 G

w
E 

   
RI

SG
 A

 N
O

D
W

YD
 

TE
BY

G
O

LR
W

YD
D

 
RI

SG
 

EF
FA

IT
H

 R
IS

G
 

TE
BY

G
O

LR
W

YD
D

 X
 

EF
FA

IT
H

 

  
G

W
EI

TH
G

AR
ED

D
AU

 
PR

ES
EN

N
O

L 
/ 

LL
IN

IA
RU

 

 
RI

SG
 W

ED
D

IL
LI

O
L 

/ 
RI

SG
 G

YF
FR

ED
IN

O
L 

TE
BY

G
O

LR
W

YD
D

 X
 

EF
FA

IT
H

 

 
PE

RC
H

EN
N

O
G

 R
IS

G
 

  
CA

M
AU

 
G

W
EI

TH
RE

D
U

 Y
N

 Y
 

D
YF

O
D

O
L 

1 Rh Cyllidol I GYD  Mae toriadau yng 
Nghyllideb Graidd GwE 
yn effeithio ar gynllunio 
strategol tymor hir. 

U  U  2A Mae cynllun Ariannol 
Tymor Canolig a 
Fframwaith a Pholisi 
Gwerth am Arian ar 
waith. Datblygwyd 
cynlluniau ar y cyd â 
Swyddog Adran 151 yr 
awdurdod lleol. Mae'r 
Cynllun Ariannol Tymor 
Canolig yn cynnwys 
manylion y pwysau 
ariannol ar GwE ac yn 
modelu sefyllfaoedd. 
Gwneir rhagdybiaethau 
ynglŷn â'r sefyllfa gyllidol 
yn y dyfodol. Penodir 
nifer ar secondiad i 
sicrhau hyblygrwydd o 
fewn y gwasanaeth i 
ymateb yn gyflym i 
unrhyw newidiadau, ond 
hyn yn rhoi pwysau ar y 
gyllideb.  

U  2B RhG / RhB Gweithio'n agos gyda 
Sw
[...]
r ddull 
gweithredu rhanbarthol 
o ran casglu data, cytuno 
ar raglen hyfforddi, pob 
YCG cyswllt yn yn rhoi 
sylw i berfformiad ôl-16 
fel rhan o ymweliadau 
monitro. Perthynas waith 
dda gyda chydlynwyr 14-
19. NIfer o ysgolion yn 
rhanb arth yn cymrd rhan 
mewn adolygiad 
thematig ôl-16  Estyn.  

C 2D Bwrdd 
Rheoli/Rh

G 

Parhau i weithredu 
Cynllun Busnes lefel 
3. Sicrhau bod data yn 
cael ei ddefnyddio'n 
effeithiol i wella'r 
ddarpariaeth 
ymhellach a sicrhau 
strwythurau a 
phrosesau mwy 
effeithiol ar gyfer 
rhannu'r arferion 
gorau.  

T
ud. 97



Cynllun Busnes Lefel 1 GwE 2019-20 
 
 

  39 

21 Rh Busnes  B3/6 Amrywiaeth yn y 
gefnogaeth AD a 
ddarperir i ysgolion ar 
draws y rhanbarth 

C / U C / U 3A Cynllun busnes AD lefel 3 
ar waith er mwyn cydlynu 
gweithgaredd ar lefel 
rhanbarthol.  Angen 
sicrhau cefnogaeth AD 
ranbarthol gyson ac o 
safon uchel i ysgolion. 

C 3B Bwrdd 
Rheoli 

Monitro 
gweithrediad y 
Cynllun Busnes AD 
Lefel 3 drwy'r 
strwywthur 
atebolrwydd a rheoli 
perfformiad 
diwygiedig. Y Cynllun 
Busnes yn cael ei 
gyflwyno'n effeithol.  

 
 
 
 

 
 

 
 

T
ud. 98



GwE: Cyd-bwyllgor 22/05/19

1

CYFARFOD Cyd-bwyllgor GwE

DYDDIAD 22 Mai 2019

TEITL Cyfrifon Terfynol GwE 2018/19 – Alldro Refeniw

PWRPAS  Diweddaru aelodau’r Cyd-bwyllgor ar sefyllfa ariannol derfynol cyllideb 
GwE am y flwyddyn ariannol 2018/19.

 Mae’r adroddiad yn canolbwyntio ar yr amrywiadau ariannol sylweddol, 
gydag Atodiad A yn cynnwys yr wybodaeth ariannol gyflawn. 

ARGYMHELLIAD Derbyn yr adroddiad

AWDUR Rheolwr Gyfarwyddwr GwE a Phennaeth Cyllid Cyngor Gwynedd.

1. PENDERFYNIAD 
1.1 Ystyried a nodi’r Incwm Refeniw a’r Cyfrif Gwariant hwn am 2018/19 a gyflwynir fel Atodiad A, 

ynghyd â’r wybodaeth am y prif wahaniaethau rhwng y gyllideb a’r gwariant a gyflwynir yn yr 
adroddiad Alldro, yn unol â’r drefn arferol. 

2. CEFNDIR 

2.1 Yng nghyfarfod y Cyd-bwyllgor ar 20 Chwefror amcangyfrifwyd sefyllfa lled niwtral am eleni, 
gyda thanwariant o (£1,618)
[...]


Prosiectau Penodol
    Grant Gwella Ysgolion Consortia Rhanbarthol (10,381,465) (10,381,465) 0
    Grant Amddifadedd Disgyblion - Plant Mewn Gofal (874,000) (874,000) 0
    Grant Amddifadedd Disgyblion - Cynghorydd Strategol (100,000) (100,000) 0
    ANG (309,107) (309,107) 0
    Parodrwydd i Ddysgu (13,500) (13,500) 0
    Trawsnewid (113,724) (113,724) 0
    iWAB (12,000) (12,000) 0
    Northworts Headsprouts (46,850) (46,850) 0

Llog ar falansau 0 (2,660) (2,660)

Cyfanswm Incwm (16,059,934) (16,065,260) (5,326)

Incwm Net 0 (18,971) (18,971)

Dadansoddiad o'r Reserfau
Y Gronfa Tanwariant

Cyfanswm y Gronfa ar 1 Ebrill 2018 (271,616)
Ychwaneger/Llai  - (Tan)/Gorwariant am y flwyddyn gyllidol 2018/19 (18,971)

Llai - Defnydd o'r Gronfa 0
Cyfanswm y Gronfa ar 31 Mawrth 2019 (290,587)

Cronfa Adnewyddu Technoleg Gwybodaeth
Cyfanswm y Gronfa ar 1 Ebrill 2018 (40,057)

Ychwaneger - Cyfraniad am y flwyddyn gyllidol 2018/19 (15,422)
Llai - Defnydd o'r Gronfa 0

Cyfanswm y Gronfa ar 31 Mawrth 2019 (55,479)

Cronfa Gofynion Pensiwn
Cyfanswm y Gronfa ar 1 Ebrill 2018 163,421

Ychwaneger - Cyfraniad am y flwyddyn gyllidol 2018/19 (157,922)
Llai - Defnydd o'r Gronfa 0

Cyfanswm y Gronfa ar 31 Mawrth 2019 5,499

Tud. 103


	Rhaglen
	6 COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL
	7 ADRODDIAD BLYNYDDOL GwE 2018/19
	Eitem 7 - Adroddiad Blynyddol GwE 2018-19
	Eitem 7 - Atodiad 1 - Adroddiad Steve Munby
	Eitem 7 - Atodiad 2 - Grwpiau o Ddysgwyr
	Eitem 7 - Atodiad 3 - Fframwaith Atebolrwydd GwE 2018-19 (c)

	8 CYNLLUN BUSNES LEFEL 1 2019/20
	Eitem 8 - Cynllun Busnes Lefel 1 2019-20

	9 CYFRIFON GwE 2018/19
	Eitem 9 - Atodiad A




Minutes of the meeting


CYD-BWYLLGOR GWE Dydd Mercher, 22 Mai 2019

CYD-BWYLLGOR GWE DYDD MERCHER, 22 MAI 2019

Yn bresennol:

Y Cynghorwyr: Phil Wynn (Cadeirydd - Cyngor Bwrdeistrefol Siriol Wrecsam), Garffild Lewis (Is-
Gadeirydd – Cyngor Bwrdeistrefol Conwy), Huw Hilditch-Roberts (Cyngor Sir Ddinbych), Ian 
Roberts (Cyngor Sir y Fflint), Meirion Jones (Cyngor Sir Ynys Môn) a Cemlyn Rees Williams 
(Cyngor Gwynedd).

Swyddogion heb bleidlais: Jonathan Morgan (Cynrychiolydd Ysgolion Arbennig), Karen Evans 
(Cyngor Sir Ddinbych), Garem Jackson (Cyngor Gwynedd), Dafydd Ifans (Cyngor Bwrdeistrefol 
Conwy). 

Swyddogion yn bresennol:  Sion Huws (Awdurdod Lletyol - Cyngor Gwynedd), Dafydd 
Edwards (Pennaeth Cyllid Awdurdod Lletyol – Cyngor   Gwynedd),  Dr Gwynne Jones (Cyngor 
Sir Ynys Mon), Alwyn Jones (Cyfarwyddwr Cynorthwyol GwE), Gareth Williams (Cadeirydd 
Bwrdd Ymgynghorol GwE), Bethan Roberts (GwE), Annes Sion (Swyddog Cefnogi Aelodau yr 
Awdurdod Lletyol – Cyngor Gwynedd).

Sylwebydd: Delyth Gray (Estyn)

1.  ETHOL CADEIRYDD

Etholwyd Cyng. Phill Wynn (Cyngor Bwrdeistref Sirol Wrecsam) yn Gadeirydd ar gyfer 
2019/20.

2.  ETHOL IS-GADEIRYDD

Etholwyd Cyng. Garffild Lewis (Cyngor Bwrdeistref Conwy) yn Is-gadeirydd ar gyfer 
2019/20.

3.  YMDDIHEURIADAU

Croesawyd pawb i’r cyfarfod, yn benodol Cyng. Cemlyn Williams i’w gyfarfod cyntaf o 
Gyd-bwyllgor GwE a Delyth Gray a oedd yn bresennol fel Sylwebydd o Estyn. Bu i’r 
Cadeirydd longyfarch y Cyng. Ian Roberts ar ddod yn Arweinydd Cyngor Sir y Fflint.  
Anfonwyd cydymdeimlad at Arwyn Thomas yn dilyn profedigaeth ddiweddar.

Derbyniwyd ymddiheuriadau gan Haf Williams (Cynrychiolydd Ysgolion Cynradd), Claire 
Homard (Cyngor Sir y Fflint),  Ian Roberts (Cyngor Bwrdeistrefol Sirol Wrecsam) ac 
Arwyn Thomas (Rheolwr Gyfarwyddwr GwE).

4.  DATGAN BUDDIANT PERSONOL

Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiad o  fuddiant personol gan unrhyw aelod oedd yn 
bresennol.



CYD-BWYLLGOR GWE Dydd Mercher, 22 Mai 2019

5.  MATERION BRYS

Nid oedd unrhyw faterion brys. 

6.  COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL

Llofnododd y Cadeirydd gofnodion o’r pwyllgor hwn a gynhaliwyd ar y 20 Chwefror 2019 
fel rhai cywir. 

7.  ADRODDIAD BLYNYDDOL GWE 2018/19

PENDERFYNIAD

Derbyn yr Adroddiad.

TRAFODAETH

Cyflwynwyd yr adroddiad gan nodi fod mwyafrif o’r wybodaeth wedi codi o drefn rheoli 
perfformiad GwE. Ychwanegwyd fod yr adroddiad yn ceisio cael cydbwysedd rhwng 
perfformiad GwE yn ystod y flwyddyn, a’r camau ar gyfer y dyfodol. Ategwyd fod y 
blaenoriaethau sydd i’w gweld yn yr adroddiad yn bwydo mewn i Gynllun Busnes GwE 
ar gyfer 2019-20.

Codwyd y mater o ganlyniadau Saesneg yn ystod arholiadau TGAU. Mynegwyd y bydd 
trafodaeth yn ail gychwyn gyda Phrif Weithredwr Cymwysterau Cymru, Philip Blaker yn 
fuan gyda Phenaethiaid Ysgolion Uwchradd Sir Ddinbych yn dilyn cyfnod o beidio 
ymgysylltu. Anogwyd y Cynghorwyr i drafod â Phenaethiaid Ysgolion Uwchradd eraill y 
rhanbarth, ac i gysylltu â Chymwysterau Cymru er mwyn ail gychwyn y drafodaeth. 
Ategwyd y bydd Pennaeth Addysg Sir Ddinbych yn adrodd yn ôl yn dilyn y cyfarfod. 
Mynegwyd fod cynllun Shirley Clarke yn parhau ac yn llwyddiannus, gyda’r 27 ysgol 
sydd yn rhan o haen 1 wedi bod yn rhannu eu sgiliau â ysgolion haen 2. Ychwanegwyd 
fod y daith ddiwygio yn parhau ac yn integredig â phob agwedd o waith GwE. Ategwyd 
fod gan y daith ddiwygio rôl allweddol yn cefnogi’r Gymraeg. Nodwyd fod y 
blaenoriaethau strategol yn cyd-fynd â blaenoriaethau Llywodraeth Cymru. 

Sylwadau yn codi o’r drafodaeth:
 Diolchwyd i’r staff am yr adroddiad 

gan nodi fod cyfnod heriol o flaen GwE. 

8.  CYNLLUN BUSNES LEFEL 1 2019/20

PENDERFYNIAD

Derbyn yr adroddiad. 

TRAFODAETH

Cyflwynwyd y Cynllun Busnes gan nodi ei fod yn adlewyrchu’r blaenoriaethau 
rhanbarthol a  chenedlaethol. Nodwyd fod y Cynllun yn cyd-fynd â disgwyliadau'r 
Llywodraeth.



CYD-BWYLLGOR GWE Dydd Mercher, 22 Mai 2019

Tynnwyd sylw at flaenoriaethau’r Cynllun Busnes a oedd yn cynnwys datblygu a gwella 
darpariaeth gyda’r prif ffocws ar arweinyddiaeth lefel ganol o safon uchel. Mynegwyd fod 
y maes anghenion dysgu ychwanegol yn flaenoriaeth yn ogystal â chwricwlwm 
trawsnewidiol.   

Sylwadau’n codi o’r drafodaeth
 Mynegwyd mai’r risg mwyaf ar hyn o bryd yw sefyllfa ariannol Awdurdodau Lleol - 

o dan y toriadau sydd wedi bod i gyllidebau Awdurdodau Lleol yn ystod y 
blynyddoedd diwethaf, risg i ysgolion wynebu toriadau pellach. 

 Nodwyd o ganlyniad i’r newidiadau mawr gyda trawsnewid y cwricwlwm fod nifer 
o athrawon â blynyddoedd o brofiad yn gadael y maes addysg. Mynegwyd yr 
angen am greu cofrestr risg penodol ar gyfer hyn o ran ei effaith ar athrawon, 
rhieni a disgyblion. 

 Tynnwyd sylw penodol at y mater fod angen i GwE gyfarch yr arbedion fel bod 
datrysiad tymor hir. Awgrymwyd bod angen i’r adolygiad o’r gyllideb a'r gweithlu 
gael ei wneud cyn mis Hydref yn barod ar gyfer mis Mawrth.

 Mynegwyd fod y cynllun busnes yn cyd-fynd ag amcanion cenedlaethol.

9.  CYFRIFON GWE 2018/19

PENDERFYNIAD

Derbyn yr adroddiad

TRAFODAETH 
 
Cyflwynwyd yr adroddiad gan nodi fod yr adroddiad yn nodi’r Incwm Refeniw a’r Cyfrif 
Gwariant ym 2018/19. Tynnwyd sylw at yr amrywiadau ariannol. Nodwyd fod tanwariant 
o ran gweithlu yn bennaf o ganlyniad i secondiad Cyfarwyddwr Cynorthwyol. 
Ychwanegwyd fod gorwariant gydag Adeiladau a bod hyn o ganlyniad i GwE ddim yn 
cyfarfod targed incwm, a Chyflenwadau a Gwasanaethau gan fod y costau cyfieithu wedi 
codi gan nad yw GwE wedi gallu penodi cyfieithydd.

Mynegwyd fod sefyllfa ariannol GwE ar 31/03/2019 yn daclus iawn, ond fod angen 
adnabod arbedion parhaol erbyn Hydref 2019.  

Dechreuodd y cyfarfod am 10:30y.b a daeth i ben am 11:20y.b

CADEIRYDD


